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今般、県内シルバー人材センターにおける令和元年度事業実績を取りまとめ、 
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理  事 14名
監　事  2名
役　員　計 16名

 １名
 ９名
 10名

育成担当

主　幹
（育成）

臨時職員
（育成）

主　幹
（育成）

事務職員
（経理・育
成・SC）

臨時職員
（総務・ＳＣ）

事務職員
（総務・ＳＣ）

　 総務・経理・ＳＣ担当

専務理事 監　事

１名

主幹
（派遣等）

派遣担当

事務職員
（派遣）

理　事

公益社団法人 長崎県シルバー人材センター連合会

組　織　図

◎　理 事 会（役員）

会　長

副会長 2名

（令和２年９月１日現在）

1名

事務局  計

10名 ２名

◎　事　務　局（職員）

会　　長

事務局長
専務理事兼事務局長

事務局職員

次　長
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ＸＡＦ　ＬＥＴ

ＵＲＬ:http://www.sjc.ne.jp/nagasakishi/

年 10 月 30 日

年 12 月 22 日

理事　12名 監事 2 名

職員 7 名

％名名

　名　　 名 名

138 　名　　 名 名

％ 人

％ 人

7 班

互助会 無

％円000,2 　　　年　　

各シルバー人材センター紹介
（令和２年３月３１日現在・ただし太線内は令和２年９月１日現在）

公益社団法人　長崎市シルバー人材センター
センター案内図

〒852-8115 　長崎市岡町２番１３号

095－842－9500 095－842－9977

Ｅ－ＭＡＩＬ：nagasakishi@sjc.ne.jp

設立年月日    　　　 昭和　56

法人許可年月日　　 昭和　56

役 員
理事長　　　 溝　田　弘　人

事 務 局

（内、会員理事8名）

事務局長　 　中　路　崇　弘

高齢化率　　　 　　 39.5

会員数 （計）           803 （男性）　   　　537 （女性）　   　　266

市町村人口　 412,796 内、60歳以上人口     162,901

委員会　　安全管理委員会

契約金額 （計 ）  374,747千円

請負・委任　　　　　　646

派遣　　　　　　　　　 　70

職群班　  植木剪定班、パソコン班 、福祉・家事班、

　　　　　　　公園管理班、除草班、襖・障子班、筆耕班

各 種 活 動 講習会　　剪定、刈払機、清掃スタッフ養成、公園管理就業体験、パソコンシニアプログラミング

研修会　　剪定、除草、健康体操、料理、筆耕認定前、筆ペンスキルアップ、フラワーアレンジメント

理事会、専門部会、各種委員会、班会議などの積極的な開催を行う。

就業率向上を目指し、就業機会や会員数の拡大、未就業者の実態把握、職群班の活発な活動などを行う。

内、派遣労働登録
　  会員数（計）

粗入会率　　　　 　　0.5 ％
（男性）　   　　 86 （女性）　   　　 52

（請負・委任     5,861件）

サ ー ビ ス 群 室内清掃、洗濯、買い物・炊事、介護補助、保育補助

そ の 他

独自事業の状況 　実績なし

管 理 群

会員主導のセンター作りを目指している。

ボランティア 　除草等奉仕活動

5.21　　　　　   てし対に金分配費務事　　費　　　会

受注可能な仕事の種類

技 術 群 パソコン、テープ起こし

技 能 群 植木剪定、襖・障子・網戸の張り替え

センターの特徴

折 衝 外 交 群 広報などの配布

一 般 作 業 群 公園清掃、屋内外清掃、除草、墓地清掃

駐車場管理、建物・施設管理

就業率受注件数 （計） 5,898件

請負・委任　　80.4

事 務 群 筆耕、宛名書き、受付事務

派遣　　　　　　50.7（派遣　　　　        37件）

（請負・委任       322,993千円）

（派遣　　　　        51,754千円）

　　　就業実人員　　　  

状 況
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57年 9 月 4 日

57年 9 月 13 日

理事　１２名 監事 2 名

職員 12 名

％2.83名名

名 名 名

131 名 名 名

契約金額（計）　　400,239千円

78.5 ％ 743 人

55.7 ％ 73 人

職群班     樹木剪定、除草、福祉・家事援助サービス   　　　

互助会 有

％

（令和２年３月３１日現在・ただし太線内は令和２年９月１日現在）

公益社団法人　佐世保市シルバー人材センター
センター案内図

〒857-0027　　佐世保市谷郷町７番１９号

0956－24－4045 0956－24－2886

Ｅ－ＭＡＩＬ：　ｓａｓｅｂｏ＠ｓｊｃ.ｎｅ.ｊｐ

ＵＲＬ：http://webc.sjc.ne.jp/sasebo/

設立年月日　　　　　　　　昭和

法人許可年月日　　　　　昭和

役 員
理事長　　　　吉　木　信 一 郎

（内、会員理事10名）

事 務 局 事務局長　　 大　山　高　清

      　員人実業就 　　　　     　率業就　　　　件764,4  ）計(数件注受

市町村人口 244,051 内、60歳以上人口     　93,157 高齢化率　　　　   

会員数（計） 947 （男性） 　　　  675 （女性） 　    　 272

粗入会率 　　       1.0 ％内、派遣労働登録
　　 会員数（計）

（男性） 　　　   55 （女性） 　       76

（請負・委任     4,429件) （請負・委任      　376,034千円)請負・委任 請負・委任

（派遣　               38件) （派遣　              24,205千円) 派遣 派遣

地域班　　　 18区　　 82班

講習会　　　剪定・除草講習、介護スタッフ養成講習、職種別会員研修会、

各 種 活 動 　　　　　　　 自動車安全運転講習、適正就業ガイドライン研修、接遇研修

状 況 専門部会　 総務部会、事業部会、配分金部会、広報部会、安全衛生部会

委員会　 　 配分金委員会、広報委員会、安全衛生委員会、適正就業推進委員会　　

技 術 群 教師・講師、翻訳・通訳、経理、運転、ボイラー、調理、パソコン

　名称；　九十九会

同好会　　　民踊、俳句、旅行、パソコン、フラダンス、歩こう会

ボランティア　　公園等の除草・清掃、チャリティバザー、ふれ愛教室

会　　　費　　　　年　　　　3,000円 （含む互助会費） 事 務 費 配分金に対して　　            12

受注可能な仕事の種類

技 能 群 大工、襖・障子・網戸の張り替え、植木剪定　等

事 務 群 事務全般、毛筆筆耕、宛名書き、調査事務、受付

管 理 群 建物・施設等管理、駐車場管理、物品管理、空き家・お墓管理

　公園等の除草・清掃等、チャリティバザー・世代間交流の場の提供など、ボランティア活動を通じて、地域

折 衝 外 交 群 販売、配達、検針　等

一 般 作 業 群 屋内外作業、除草作業、チラシ配布、ラベル貼り、封入れ

サ ー ビ ス 群 介助、家事援助、保育補助、学習指導、ワンコインサービス

そ の 他

独自事業の状況 無し

センターの特徴

　女性会員相互の親睦・スキルアップを目的として、平成30年度より「シルバー女子会」を開始し、会員の不安

社会への貢献を目指す。

　佐世保市の協力を得て空き家管理等ワンパックサービス事業や寺子屋塾事業を平成28年度より開始。

また、高齢者等への支援（ワンコインサービス）事業、シルバー派遣事業へも積極的に取組中。

解消や新規入会促進に繋げている。

-4-
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年 2 月 21 日

年 3 月 22 日

理事　16名 監事 2 名

職員 8 名

％名名

会員数（計） 318 名 220 名 98 名

38 名 18 名 20 名

千円

千円) 88.7 ％ 282 人

千円) 100 ％ 38 人

地域班               7 班

互助会 有

％円

ＵＲＬ：http：//www.sjc.ne.jp/simabara/

（令和２年３月３１日現在・ただし太線内は令和２年９月１日現在）

公益社団法人　島原市シルバー人材センター
センター案内図

〒855-0832   島原市坂上町７５２６番地

0957－63－7222 0957－63－7506

Ｅ－ＭＡＩＬ：simabara＠sjc.ne.jp

設立年月日　　　　　　平成　元

法人許可年月日　　　平成　元

内、派遣労働登録
   録会員数（計）

（男性）　　　　 （女性）　 　 　

役 員
理事長　　　 山　下　徳　美

事 務 局 事務局長　　松　田　敏　明

市町村人口　　　　　　　   44,614 内、60歳以上人口    18,909

（内、会員理事13名）

高齢化率　  　　 42.4

（男性）　　　　 （女性）　 　 　
粗入会率　  　　　   1.7 ％

受注件数（計） 2,087件 契約金額（計） 173,557 　　　就業率　   　 　　　 就業実人員　  　　

（請負・委任   2,073件) （請負・委任   156,925 請負・委任 請負・委任

委員会　　安全対策委員会、就業開拓委員会、就業適正化委員会、理事・監事候補者選考委員会

（派遣　　　　　    14件) （派遣　　　     16,632 派遣 派遣

職群班　　剪定班5班、施設管理班 15班、除草班 6班

研修会　　役職員視察研修

各 種 活 動 講習会　　安全・適正就業講習会、剪定講習

専門部会　総務部会、組織部会、広報部会、女性部会

技 術 群 各種自動車の運転、家庭教師

状 況 名称；島原市シルバー人材センター会員互助会

同好会　　舞踊、手芸、カラオケ、ゴルフ、グランドゴルフ

ボランティア　　年　2回

会　　　費　　　　年　　　　 　2,000 事 務 費 配分金に対して　　　　 10～12

受注可能な仕事の種類

技 能 群 大工、左官、塗装工事、植木の剪定、表具表装作業、パソコン等作業

事 務 群 毛筆筆耕（賞状書き、宛名書き）、その他の事務

管 理 群 建物受付案内業務、駐車場、公園・緑地管理、商品管理

折 衝 外 交 群 外交、集金、集配、入場券販売等

一 般 作 業 群 農作業、除草、清掃、草刈り（機械刈り）、調理食品作業

サ ー ビ ス 群 介護補助、家事援助サービス

かした農業、漁業が盛んな観光地である。センターの主な仕事は、除草・農作業、屋内清掃作業等の一般作業群

が47%を占め、公共施設等の受付案内業務など管理群が33%、植木剪定等の技能群が14%、その他の職群が6%を

占めている。

そ の 他

独自事業の状況 無

センターの特徴

　島原城下町は雲仙岳を背後に緩やかな火山性の扇状地形で、豊富な湧水を生み有明海に注ぐ地形と地質を生

-5-
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年 6 月 27 日

年 10 月 6 日

名名21　事理

名長局務事

％9.63名名

510 名 390 名 120 名

36 名 24 名 12 名

千円

（請負・委任  　 214,748 千円） 98.8 ％ 504 人

千円） 派遣 38.8 ％ 派遣 14 人

地域班　　　　　　　59 班

無有会助互

％円

　　一般事務、宛名書き、毛筆筆耕、賞状書き

　　駐車場管理、施設管理、プール機械管理

　　広報紙配布、家事援助、子育て支援

事 務 群

管 理 群

・毎年、「ｼﾙﾊﾞｰﾌｪｽﾀ」を開催し、講演会や会員作品展、バザー等を通じて市民にシルバーの活動をPRしている。

折 衝 外 交 群

一 般 作 業 群

　　広報紙配付

・7月と10月の20日を「ボランティアの日」と定め、各地区の公共施設等の除草・剪定・清掃活動を実施している。

独自事業の状況 　　無し

サ ー ビ ス 群

そ の 他

　　屋内外清掃、屋内外軽作業、除草、機械刈り、農作業

　　ワンコインサービス

・諫早市恒例の秋祭り「のんのこ諫早まつり」に参加し、街踊りでシルバーセンターをPRしている。

センターの特徴

・会報「のんのこ」を年2回発行している。また、「事務局だより」と「安全だより」を年数回、不定期に発行している。

技 能 群

（男性）　　　

　　自動車運転、水道水検査

　　障子張り・襖張り・網戸張り、剪定、盆栽手入れ

ボランティア　　全会員によるもの、各地区・班によるもの、各職群班によるもの

（女性）　　　

名称；会員互助会

配分金に対して　　　　　　12

（派遣                5,441

受注可能な仕事の種類

技 術 群

会　　　費　　

研修会　　剪定班リーダー研修、剪定班新人研修

職群班　　家事援助友愛班、剪定班、機械刈り班、施設管理班、
　　　　　筆耕班、緑化班、除草班、駐車場管理班、表具班、
　　　　　公園緑化班、運転班、盆栽班、住宅管理班、広報誌配布班、
           子育て支援班・水道水検査班

事 務 費

（派遣                 3件）

契約金額（計 ）　220,189

事 務 局

状 況

　　年　　　　　1,000

会員数（計）　　 （男性）　　　

％

（女性）　　　

粗入会率　　　　　 

受注件数（計） 　3,608件

（内、会員理事10名)

市町村人口　　　　　　　        135,203

講習会　　介護補助スタッフ養成講習、交通安全講習

内、60歳以上人口　 　 49,992

　　 就業率　　 　

請負・委任 請負・委任（請負・委任     3,605件）

・平成26年4月から西諫早をモデル地区に指定し、ワンコインサービス事業を実施している。

法人許可年月日

監事　　2

職員　　6

昭和　　61

センター案内図

1.0

高齢化率　　　　

　　　　就業実人員　　　　

0957－22－51980957－24－5183

設立年月日 昭和　　61

　御　所　政　久

　西　原　直　之理事長　　　
役 員

委員会　　組織対策、安全対策、就業対策、広報対策、女性事業推進、就業適正化、理事・監事選考

各 種 活 動

（令和２年３月３１日現在・ただし太線内は令和２年９月１日現在）

　公益社団法人　諫早市シルバー人材センター

ＵＲＬ： https://webc.sjc.ne.jp/isahaya/

〒854-0045　　諫早市新道町948

Ｅ－ＭＡＩＬ：   isahaya@sjc.ne.jp

-6-
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年 3 月 29 日

年 3 月 31 日

理事　 15名 （内、会員理事13名） 監事 2 名

職員 10 名

％1.13名名

757 名 515 名 242 名

363 名 231 名 132 名

千円

千円） 80.7 ％ 611 人

千円） 63.1 ％ 229 人

地域班　　　        52 班

％

精霊船作製・・・・長崎の地域性を活かし、夏季約１ヶ月間で製作予約販売

門松作成・・・・・・正月用の門松を１２月に作成販売

出張パソコン講座・・・パソコン初級講習及び応用講習を地区公民館等で開催

市町村人口

受注件数（計）   6,707件

％内、派遣労働登録
　　 会員数（計）

（男性）       （女性）       

高齢化率   　    

（男性）       （女性）       

粗入会率　　      　

（請負・委任     264,199 請負・委任 請負・委任

契約金額（計）  376,187

96,627

センターの特徴

　小さな仕事から大きな仕事まで、また請負や派遣に関わらず発注者の気持ちになって、ひとつひとつの仕事
を大切に受注することを理念に、地域に愛され地域とともに成長するセンターをめざしている。

サ ー ビ ス 群 家事援助、育児支援、広報関連作業 等

そ の 他 高齢者にふさわしい各種の仕事

独自事業の状況

出張理容ｻｰﾋﾞｽ・・・外出困難者や高齢者を対象にカット等を出向いて実施

管 理 群 施設管理、駐輪場管理、建物管理等

折 衝 外 交 群 配達補助、チラシ配り 等

一 般 作 業 群 屋外清掃、除草、室内清掃、農作業、土木作業、資源物分別、樹木消毒 等

エアコンクリーニング・・・家庭壁掛用のエアコンクリーニング

技 術 群 各種自動車の運転、経理事務、パソコン操作、ホームページ作成

技 能 群 大工、左官、襖・障子張り、剪定 等

事 務 群 宛名書き、席札書き、忌明文書き、賞状書き、受付事務 等

会　　　費　　本会費  年 1,500円  互助会費 年 1,500円 事 務 費 配分金に対して                12

受注可能な仕事の種類

同好会    書道､グランドゴルフ、弓道、園芸、ゴルフ、ボウリング、カラオケ、登山

互助会　 有　 名称； 大村市ｼﾙﾊﾞｰ人材ｾﾝﾀｰ会員互助会

ボランティア　　公園清掃、ペットボトルキャップ回収（ワクチン）、円ブリオ基金

各 種 活 動
講習会　　刈払機取扱作業者安全衛生教育、レク介護、ＰＣインストラクター養成、剪定技能、調理
　　　　　　　補助サポート養成、交通安全教育、エアコン掃除技術養成、リーダー研修、子育て支援
　　　　　　　員研修、家事代行サービス養成、女性活躍推進育成

委員会  　安全対策委員会、就業対策委員会、総務部会、事業部会、広報部会　　　　　　　　

状 況

職群班  　剪定班、草刈班、除草班、農作業班、

　　　　　 　環境センター班、旧楠本正隆屋敷管理班、シルバーサポートにじ、ボートレース班

研修会　　安全就業、交通安全、救急救命に関する研修会

（派遣                119件) （派遣　　　       111,988 派遣 派遣

役 員
理事長　　　　　西　　正　人

事 務 局

内、60歳以上人口      30,023

（請負・委任      6,588件)

就業率 就業実人員

会員数（計）

事務局長 　 　松本　裕幸

2.5

ＵＲＬ：http://webc.sjc.ne.jp/omura/

（令和２年３月３１日現在・ただし太線内は令和２年９月１日現在）

公益社団法人　大村市シルバー人材センター
センター案内図

〒856-0825　 大村市西三城町７番地９

0957－52－5225 0957－54－6141

Ｅ－ＭＡＩＬ： omura＠sjc.ne.jp

設立年月日　　　　　　昭和　63

法人許可年月日　　　昭和　63

-7-
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センター案内図　

ＸＡＦ　ＬＥＴ

ＵＲＬ：http://ｗｗｗ.ｓｊｃ.ne.jp/hirado/

年 11 月 27 日

年 1 月 14 日

理事　11名 （内、会員理事 9名） 監事 2 名

職員 3 名

％名名

名 名 名

112 名 名 名

円千件211,2   ）計（数件注受

人％4.77）円千

人％7.06）円千

地域班　 16 班

無有会助互

％円

29年4月から「訪問型サービスＢ事業」を開始し、65歳以上の高齢者や障害者の方々の生活支援の解決手助

　長崎県内で最も過疎化高齢化が進行する当市は、「２１世紀における郷土の振興を担うセンターをめざして」

研修会　　会員交流親睦旅行

ボランティア　年１回　各地域班ごとに実施。　公共施設や小学校の除草、道路沿いのゴミ拾い

講習会　　交通安全講習会

一 般 作 業 群

状 況

事 務 費

契約金額（計） 　154,331

市町村人口　　　　　　　　       30,641

公益社団法人　平戸市シルバー人材センター 

〒859-5152　　平戸市鏡川町９３０番地

Ｅ－ＭＡＩＬ：　ｈｉｒａｄｏ＠ｓｊｃ．nｅ．ｊｐ

法人許可年月日　　　平成　4

設立年月日　　　　　　平成　3

0950－22－31140950－22－3100

委員会　　総務事業委員会、広報委員会、安全対策委員会

各 種 活 動

職群班 　 剪定班、表装班、除草班、管理班

（請負・委任      2,099件）

（派遣                 13件）

（請負・委任    　110,489

（派遣       　      43,842

技 能 群

名称；

技 術 群

配分金に対して　　　　15～20　　年　　　　　　　2,400

同好会　　　　 無

会　　　費　　

受注可能な仕事の種類

理事長　　　

事 務 局

　藤　澤　敏　孝
役 員

事務局長 　綿　川　祐　一

独自事業の状況

折 衝 外 交 群

センターの特徴

植木剪定屑チップ化事業、趣楽の会（会員手作り作品販売）

（令和２年３月３１日現在・ただし太線内は令和２年９月１日現在）

大工、塗装、左官、表具・表装、植木の剪定、刃物研ぎ

宛名書き、賞状書き、横断幕書き

庁舎・公民館・屋外施設の管理

水道検針、配達

除草、清掃、農作業、チラシの配布、書類等の封筒入れ

事 務 群

管 理 群

けに役立っている。 また、会員の拡大を図るため偶数月開催の会員希望者説明会を毎月第３火曜日に開催

を目標に、事業運営の推進を行っている。 平成24年6月より「ワンコインまごころサービス事業」、さらに平成

し、会員の確保推進を進めている。

サ ー ビ ス 群

そ の 他

掃除、ワンコインサービス

粗入会率　　　  　　 1.8 ％
（男性）　　   　 84 （女性）   　　　 28

（女性）   　　　 85会員数（計）　　  　 　270 （男性）　　   　185

　内、60歳以上人口   　14,733 高齢化率 　　  　　 48.1

就業率 就業実人員

請負・委任 請負・委任

派遣 派遣

209

68

-8-
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ＸＡＦ　ＬＥＴ

Ｅ－ＭＡＩＬ：  mazra5500@cool.odn.ne.jp

ＵＲＬ：

2 年 7 月 28 日

2 年 9 月 25 日

理事　14名 監事 2 名

職員 5 名

人上以歳06、内名口人村町市 口 名 高齢化率 ％

会員数（計） 227 名　　 （男性） 152 名 （女性） 75 名

76 名　　 （男性） 56 名 （女性） 20 名

千円

千円） 69.2 ％ 157 人

人84％2.36）円千 遣派（

班33　　　　　　　班域地班８群業作般一     班群職

研修会　　 地域懇談会８地区

講習会

委員会

無有会助互

同好会 カラオケ部会

 公共施設の除草・剪定

％02～01てし対に金分配円000,2年　　

襖・障子・網戸張替、大工、植木剪定、左官

メーター検針、計器観測

除草、清掃、伐採、農作業

空き家管理、施設の受付・案内

技 能 群

管 理 群

折 衝 外 交 群

44.622,346

技 術 群

受注可能な仕事の種類

事 務 費

一 般 作 業 群

センターの特徴

サ ー ビ ス 群

状 況

鈴　木　利　幸

内、派遣労働登
録会員数（計）

就業率

66,872

会　　　費

ボランティア

名称；

総務委員会、事業委員会、就業開拓委員会、広報委員会、安全対策委員会、女性委員会

高齢運転者体験型講習会、接遇講習会

事務局長

2.3 ％

村　田　政　司

法人許可年月日　　平成

事 務 局

理事長　　　

・会員の健康づくりと親睦を深めるため年1回のグラウンドゴルフ大会を開催している。

（請負・委任

事 務 群

・会員の就業機会を拡大・確保するため、しめ縄委託製作を行っている。

独自事業の状況

・普及啓発活動推進のため公共施設の除草等のボランティア活動を行っている。

そ の 他

各 種 活 動

役 員

〒859-4501　　松浦市志佐町浦免２７５番地

設立年月日　　　　　平成

0956-72-5501

請負・委任

派遣

868件)

（派遣 38,107

センター案内図

（内、会員理事12名）

請負・委任

派遣

（令和２年３月３１日現在・ただし太線内は令和２年９月１日現在）

9,960

0956-72-5500

公益社団法人　松浦市シルバー人材センター

12件)

契約金額（計） 104,979受注件数（計） 880件 

（請負・委任

粗入会率

就業実人員

-9-
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平成 17 年 10 月 1 日

平成 17 年 12 月 14 日

理事　 7名 （内、会員理事5名） 名

名長局務事

％4.73名名

185 名 119 名 66 名

11 名 8 名 3 名

円千件914,1   ）計（数件注受

人111％4.85）円千)件714,1  　  任委・負請（

人7％6.36）円千

地域班　　　　　　　 4 班

無有会助互

％円

理事長　　　　

事 務 局

　崎　山　憲　一
役 員

職員　　３　山　川　芳　徳

市町村人口　　　              26,070      

請負・委任

監事　　２

職群班     　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　班

研修会　　　　熱中症予防、認知症予防、健康体操

技 能 群

名称；

同好会

ボランティア　　道路（公園）清掃

講習会　　　　　

会　　　費　　

委員会  　　　就業開拓委員会、安全・適正就業委員会

各 種 活 動

事 務 費

　誠実に、着実に信頼のおける仕事への取組をモットーにシルバーならではの丁寧な仕事を一番に心がけて
いる。
　また、高齢者宅、独居老人宅を主な受注先とした短時間で終わるような仕事も引き受けている。
　また、本島出身者で島外在住者からの仕事依頼についても対応をしている。

検定試験（試験官）

植木手入れ、大工仕事、左官仕事、障子張替、伐採作業

宛名書き、賞状名前書き（毛筆）

管 理 群

折 衝 外 交 群

事 務 群

屋内外清掃、洗濯、買い物、炊事、話し相手

状 況

技 術 群

独自事業の状況

センターの特徴

配分金に対して　　　　13

受注可能な仕事の種類

　　年　　　　　1,000

通院介護そ の 他

一 般 作 業 群 墓地清掃、樹木消毒、除草、剪定作業、草刈作業

サ ー ビ ス 群

粗入会率　　　　　　

（請負・委任　     37,871

契約金額（計 ）   41,891

（令和２年３月３１日現在・ただし太線内は令和２年９月１日現在）

内、60歳以上人口　 　11,689
　　65歳以上人口　　　9,755

センター案内図

法人許可年月日

Ｅ－ＭＡＩＬ： ikisilver@adagio.ocn.ne.jp　　

0920-47-52010920-47-5200

設立年月日

〒８１１－５１３３　　壱岐市郷ノ浦町本村触９３番地

公益社団法人　壱岐市シルバー人材センター　

高齢化率　　　　  　

会員数（計）　   　　

（派遣　　　　        4,020

1.6 ％

　　就業実人員　　　 　　就業率　    　

(男性)　　　　 （女性）

（派遣 　      　　　　 遣派遣派）件2

請負・委任

内、派遣労働登録
会員数（計）

(男性)　　　　 （女性）

-10-
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ＵＲＬ：http://www.goto-sjc.com/

年 2 月 10 日

年 3 月 4 日

理事　14名 （内、会員理事13名）監事 2 名

職員 5 名

％9.84名名

207 名 124 名 83 名

64 名 35 名 29 名

千円

千円） 97.6 ％ 202 人

千円） 48.4 ％ 31 人

地域班　　　　　　  25 班

互助会 無

％円

（令和２年３月３１日現在・ただし太線内は令和元２年９月１日現在）

家事援助サービス

した困りごと」の支援事業であるワンコインサービス事業は、予測を超える勢いで推移しており、利用者に大変好評

サ ー ビ ス 群

そ の 他

配達、水道検針、各種調査

大工、左官、襖・障子・網戸張り替え、剪定

整理事務、受付事務、毛筆・筆耕事務

駐車場管理、公園管理、建物管理

技 能 群

会員数（計）　　

派遣

会員が主体となって運営できるよう意識改革に努めるとともに、会員確保及び就業開拓の推進に取組んでい

る。

ワンコインサービス、空き家等の総合管理

事 務 群

管 理 群

折 衝 外 交 群

一 般 作 業 群 屋内外清掃、除草、草刈り、各種農作業、墓地清掃

設立年月日　　　　　　平成   4

0959－74－5681

理事長　　　

事 務 局 事務局長　竹　口　友　幸

技 術 群

配分金に対して　　　　　　　12会　　　費　　

同好会　　短歌の会

　　年 　2,200

パソコン指導講師、書道講師、

受注可能な仕事の種類

状 況

事 務 費

市町村人口　　　　　　　　　　　36,352

契約金額（計）　   96,555

委員会　　安全適正就業委員会1回、総務部会1回、事業部会1回、広報部会1回、女性部会3回

職群班　　除草・清掃班、草刈班、剪定班（各班：会議１回）     

内、派遣労働登録
会員数（計）

　内、60歳以上人口 　　17,760

各 種 活 動

　　　　　　 ワンコイン会議　2回

を得ている。 当センターは、シルバー事業運営の基本理念である「自主・自立、共働・共助」を積極的に進め、

　五島市の高齢化率は年々上昇し、生活環境の維持管理に係る業務が増加している。なかでも「高齢者のちょっと

独自事業の状況   リサイクル事業

センターの特徴

　　　就業実人員　　　  就業率

請負・委任

派遣

0959－72－4680

請負・委任

粗入会率　          1.2 ％

　野　口　助　好
役 員

センター案内図
公益社団法人　五島市シルバー人材センター

〒853-0064 　五島市三尾野１丁目７番１号

Ｅ－ＭＡＩＬ：gotoushi@sjc.ne.jp

法人許可年月日 　　 平成　 4

受注件数（計）  2,272件

（請負・委任      2,262件）

（派遣                 10件）

（請負・委任　 　   89,223

（派遣 　 　           7,332

高齢化率　　　　  　

（男性）　　   

（男性）　　   

（女性）　 

（女性）　 

-11-
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センター案内図
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年 11 月 24 日

年 12 月 28 日

理事　　15名 （内、会員理事10名） 監事 2 名

職員 9 名

％8.54名名

会員数（計）　　 329 名 179 名 150 名

64 名 40 名 24 名

千円

千円） 89.0 ％ 293 人

千円） 92.1 ％ 59 人

地域班　　　　　　　 6 班

委員会　　安全適正就業委員会、総務委員会、コンプライアンス委員会

無有会助互

％円

　　②男性会員数と女性会員数が同程度。（男性54％、女性46％)

　　③人口に対し契約高が高く、除草、草刈、農作業などを中心に地域に根ざした受注を行っている。

独自事業の状況

センターの特徴

　西彼杵半島の北部に位置し、農業漁業が主な産業で、大島造船所、松島電源開発などの企業がある。

　　①農業関係の仕事が多く、公共事業（33％）より民間（67％）の契約額が高い。

一 般 作 業 群 屋内外軽作業、除草、草刈、農作業、伐採作業

サ ー ビ ス 群 家事援助、介護予防・生活支援サービス

そ の 他 通院介助

事 務 群 宛名書、毛筆、ペン、賞状

管 理 群 駐車場管理、事務所管理

折 衝 外 交 群 調査、メーター検針

受注可能な仕事の種類

技 術 群 軽易な運転業務

技 能 群 大工、左官、植木剪定、障子張り、伐採作業

ボランティア　　年３回　公共施設等の剪定、清掃、草刈、空き缶・ゴミ収集等

01　　　　　　　てし対に金分配費務事000,1　　年　　　　費　　　会

状 況 名称；　　

同好会　　　無

各 種 活 動

研修会   「高齢者ドライバーの交通安全について」
　　　　　　「シルバー人材センターの長崎県下における事故発生状況について」

講習会　　接遇講習　

（派遣 　             　9件） （派遣　　  　　　   21,346 派遣 派遣

職群班　　剪定班、農作業班、草刈り班、屋内班、建物等管理班　　　 

　　就業実人員 　　  

（請負・委任     2,009件） （請負・委任　　  157,954 請負・委任 請負・委任

内、派遣労働登録
　　 会員数（計）

（男性）　    （女性） 

受注件数（計）  2,018件 契約金額（計）   179,300 就業率　   

（男性）　    （女性） 

粗入会率　　　   　　 2.6 ％

事 務 局 事務局長　 　辻　野　邦　彦

市町村人口　　　　　　　  　　   27,326 内、60歳以上人口      12,508 高齢化率　    　　  

Ｅ－ＭＡＩＬ：saikaisil@sjc.ne.jp

設立年月日　　　　　　平成  5

法人許可年月日　　　平成  5

役 員
理事長　　　　　橋　口　壽 美 夫

（令和２年３月３１日現在・ただし太線内は令和２年９月１日現在）

公益社団法人　西海市シルバー人材センター

〒857-2301  西海市大瀬戸町瀬戸板浦郷９２０番１２

0959－22－9086 0959－29－0281
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XAFLET

Ｅ‐ＭＡＩＬ： unzen-sjc@tempo.ocn.ne.jp

設立年月日 平成 23 年 3 月 1 日

法人許可年月日 平成 年 月 日

名2事監名9事理

職員 6名

％8.24名名口人村町市

会員数（計） 171 名 119 名 52 名

90 名 72 名 18 名

千円

千円） 96.4 ％ 165 人

千円） 64.4 ％ 58 人

班7班域地班群職

研修会

講習会

委員会

互助会

同好会

てし対に金分配間年

センターの特徴

　地域の担い手として活動してこられた高年齢者の豊富な経験と知識を活かし、地域と密着した住みよい
活力ある高齢社会を目指した事業運営を推進している。

サービス群 家事援助

その他

独自事業の状況

管  理  群 施設管理・駐車場管理・公園（トイレ）管理

折衝外交群 水道検針、集金

一般作業群 除草、散水、植栽、農作業、屋内・屋外清掃、墓掃除

事  務  群 一般事務等、受付案内

 行事スタッフ

%81～51費務事円004,2費　　会

受注可能な仕事の種類

技  術  群 軽易な事務

技  能  群 大工、左官、塗装、剪定、伐採、障子・網戸張替え

ボランティア

（請負・委任       1,241件） （請負・委任 92,202 請負・委任

各 種 活 動

状 況

 安全・適正就業委員会、就業開拓委員会、会員増強委員会

請負・委任

（派遣                   43件） （派遣 9,294 派遣 派遣

受注件数（計）    1,284件 契約金額（計） 101,496 就業率 就業実人員

0.9 ％内、派遣労働登録
　   会員数（計）

（男性） （女性）

率化齢高104,81159,24

（男性） （女性）

粗入会率

内、60歳以上人口

事務局長　　　城 井   仁

　（内、会員理事８名）

（（令令和和２２年年３３月月３３１１日日現現在在・・たただだしし太太線線内内はは令令和和２２年年９９月月１１日日現現在在））

一般社団法人　雲仙市シルバー人材センター
センター案内図

〒854-0405　雲仙市千々石町戊756-1

0957-37-6777 0957-37-6778

役 員
理事長 　吉　田　博　幸

事 務 局

-13-
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ＸＡＦ　ＬＥＴ

年 2 月 22 日

年 4 月 1 日

理事　 13名 監事 2 名

職員 7 名

％名名

名 243 名 100 名

84 名 46 名 38 名

千円

千円） 88.6 ％ 304 人

千円） 44.0 ％ 37 人

地域班　　　　　　　 26 班

無有会助互

無有　　　　会好同

％円

サ ー ビ ス 群

就業率     

派遣

・女性会員会議…年1回　8か所で開催

・地区別検討会…年1回　8か所で開催

独自事業の状況

ワンコイン

（派遣                 19件）

　屋内外軽作業、除草、草刈、農作業

折 衝 外 交 群

　　年                  に金分配000,2 対して               11

事 務 群

技 術 群

・不燃物、資源ごみの監視・指導の実施

・農業用廃プラスチック収集の分別指導を実施

センターの特徴

役 員

　施設、公園、廃プラスチック、資源・不燃収集の監視

・会報…年１回発行

受注可能な仕事の種類

状 況

講習会    剪定（2回）

  ワンコインひまわりサポート事業

粗入会率　　　　　 

請負・委任

そ の 他

一 般 作 業 群

管 理 群

　名称；

（令和２年３月３１日現在・ただし太線内は令和２年９月１日現在）

　マイクロバス運転

　植木の剪定、消毒、左官、大工

内、６０歳以上人口      21,356

  田　中　照　身

高齢化率    47.6

（女性）   
1.6

法人許可年月日    平成　19

（男性）        

技 能 群

会員数（計）  

事 務 費

（請負・委任      1,518件）

343

会　　　費　　　

ボランティア　　施設の草取り、空き瓶等の収集　　

〒859-2112　南島原市布津町乙４７０番地

設立年月日　　　　　平成　19

理事長　　　　

各 種 活 動

事務局長　　吉 田　 稔事 務 局

（男性）        （女性）   

派遣

　名称；

研修会  　草刈

委員会　総務部会、事業開拓部会、広報部会、安全対策委員会

（請負・委任      151,256

0957－72－7065

職群班     　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

（内、会員理事13名）

44,887市町村人口

受注件数（計）   1,537件

Ｅ－ＭＡＩＬ： minamisimabara@ec4.technowave.ne.jp

センター案内図 　　公益社団法人　南島原市シルバー人材センター

契約金額（計） 　168,109

0957－72－5535

（派遣                16,853

　　就業実人員　　    

請負・委任

％内、派遣労働登録
　　 会員数（計）
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ＸＡＦ　ＬＥＴ

年 4 月 1 日

年 4 月 10 日

理　事 10名 監事 2 名

職員 9 名

％6.23名名

会員数（計） 名 279 名 114 名

64 名 44 名 20 名

千円

千円） 84.7 ％ 333 人

千円） 120.3 ％ 77 人

18 班

無有会助互

同好会 有

％円

　　就業率　      　　　就業実人員　    　　

請負・委任

  藤　原　幸　司

（男性）　    

派遣

各 種 活 動

　　年　　　　　　　　1,000

市町村人口　　　　　

派遣

高齢化率  　　　   

委員会　　　　安全管理委員会、総務委員会、新規事業ワークチーム

講習会　　　　安全講習会（年１回）、交通安全・安全運転講習会

393

内、派遣労働登録
　 会員数（計）

70,872

（女性）

請負・委任（請負・委任      180,714

地域班　　　　　　　

事 務 費

名称；つどいの会

事 務 群

技 能 群

毛筆、筆耕

（令和２年３月３１日現在・ただし太線内は令和２年９月１日現在）

センター案内図

サ ー ビ ス 群

そ の 他

各種自動車運転

（派遣               51,734

配分金に対して　　　　　　　　　　10会　　　費　　

配達、外交、検針

障子・網戸張り、植木剪定

ボランティア　　年１回会員一斉町内清掃作業　地域班毎・カーブミラー道路清掃等随時実施

名称；ｳｫｰｷﾝｸﾞ友の会、ｶﾗｵｹ友の会、ｺﾞﾙﾌ健遊会

施設管理

技 術 群

％

公益社団法人　長与・時津シルバー人材センター

〒851-2129 　西彼杵郡長与町斉藤郷１００６番地１２

Ｅ－ＭＡＩＬ：nagayotogitsu@sjc.ne.jp

法人許可年月日　　  平成　8

設立年月日      　　　平成　8

粗入会率　　　　　 

（女性）

（男性）　    

(内、会員理事8名)

事 務 局

ＵＲＬ：http：//webc.sjc.ne.jp/nagayotogitsu/

・会員、一般町民向けに、いろは講習 を開催。

独自事業の状況 無

センターの特徴

・広域体制（長与町、時津町）としてのセンター運営

095－887－0623095－887－0800

 内、60歳以上人口     23,075

1.7

理事長　　　　

事務局長　　　 田平　俊則

役 員

研修会　　　　役職員研修、会員研修、剪定・草刈り・サポート班会議

職群班   　　  剪定、草刈り、除草、他　全7班

（請負・委任      1,480件）

（派遣                 27件）

受注件数（計）   1,507件

状 況

契約金額（計） 　232,448

清掃、除草、土木

家事手伝い

一 般 作 業 群

受注可能な仕事の種類

折 衝 外 交 群

管 理 群

-15-
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ＸＡＦ　ＬＥＴ

年 4 月 1 日

年 10 月 27 日

理事　 12名 監事　 2 名

事務局長 職員　 4 名

％9.83名名

会員数（計） 114 名 79 名 35 名

72 名 61 名 11 名

千円

千円） 87.7 ％ 100 人

千円） 30.6 ％ 22 人

5 班

無有会助互

無有　　会好同

％円

理事長　　　

事 務 局

　中　尾　正　嗣
役 員

（男性）

（内、会員理事 5名）

％

受注件数（計）　 1,131件

（請負・委任　    1,117件）

（派遣　               14件）

（請負・委任　　   51,568

（派遣　            11,720

　　就業実人員　就業率　

請負・委任

内、派遣労働登録
　　 会員数（計）

契約金額（計）　　63,288

派遣

2

吉 松　民 雄

（男性） （女性）

高齢化率　　

（女性）

（令和２年３月３１日現在・ただし太線内は令和２年９月１日現在）

公益社団法人　波佐見町シルバー人材センター
センター案内図

法人許可年月日

Ｅ－ＭＡＩＬ：　　hasamisilver@nifty.com

〒859-3715　　東彼杵郡波佐見町宿郷６８１番地３

0956－27－61050956－27－6101

平成　16

設立年月日 平成　14

ＵＲＬ：http://hasamisilver.life.coocan.jp

 内、60歳以上人口        5,681

名称；

ボランティア　　公共施設清掃作業（シルバーの日）

市町村人口 14,606

状 況

講習会　　清掃スタッフ養成講座、ミニ門松つくり体験学習会

研修会　　生ゴミリサイクル

地域班　　   

請負・委任

派遣

委員会　　安全・適正就業委員会、地区安全対策委員会

各 種 活 動

事 務 群

　　運転業務（大型・普通車）

　　剪定、樹木消毒、　障子・網戸張り替え,簡易大工、刃物研ぎ

　　賞状書き、宛名書き、文書作成

粗入会率　　　　

　　年　　　　　1,000

職群班 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

名称；

事 務 費 分配金に対して　　　　１２会　　　費　　

管 理 群

折 衝 外 交 群

一 般 作 業 群

　　駐車場料金徴収（イベント時）

　　草刈、除草、廃品処理運搬、屋内外掃除、農作業手伝い等

受注可能な仕事の種類

 つとめ，自然環境を守り、明るく住みやすい町づくりに役立つ様に邁進している。

　　施設管理

　また、ボランティア活動で、公共施設等の清掃活動等を行っている。

サ ー ビ ス 群

そ の 他

元気な高年齢者の方々の「シルバーで笑顔はじける第二の人生」を手助けしている。

独自事業の状況 生ごみリサイクル＆ぼかし作り事業

センターの特徴

　波佐見町シルバー人材センターでは、「活力と潤いにみちた陶器とみどりのまち波佐見」のスローガンのもと、

　第2土曜日に生ゴミリサイクル＆ぼかし作りを行っている。  除草作業等などし、町内及び地域の環境整備に

技 能 群

技 術 群

　　家事手伝い
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ＸＡＦ　ＬＥＴ

年 11 月 1 日

年 月 日

名名7　事理

名長所支

％4.84名名

137 名 （男性） 93 名 44 名

0 名 （男性） 0 名 0 名

円千件953　  ）計（数件注受

（請負・委任 　  　359件） （請負・委任  　    9,948 千円） 60.5 ％ 83 人

（派遣  　  　          0件） （派遣  　  　              0 千円） 0 ％ 0 人

地域班　　　　　　　　　　　班

無有会助互

無有会好同

％円

　市の人口減少は加速度的で、労働人口の流出も激しく、高齢化は４５％を超える状況にある。そのため当社
協では、元気な高齢者にも積極的にまちづくりに参加していただこうと様々な施策を展開している。
　シルバー人材センターもその一環として全島広域化を推進している。 ＣＡＴＶや市広報等を利用してシルバー
活動を周知している。

0.9 ％

市町村人口　　　　　　　　 29,930

　　就業実人員　　　　　就業率　　

派遣

　　年　　　　　1,000

高齢化率　　

技 能 群

受注可能な仕事の種類

粗入会率　　　　　　

請負・委任 請負・委任

会　　　費　　

名称；

センターの特徴・課題

独自事業の状況

一 般 作 業 群

技 術 群

事 務 群

管 理 群 公園、運動施設管理　等

折 衝 外 交 群

高齢者の見守りや生活支援のための家事援助等を実施。
状況の変化等を地域包括支援センター等へ通知。

家事手伝い、広報誌配布　等

除草作業、屋内外クリーンサービス、墓の清掃　等

そ の 他

派遣

0920－52－1169

配分金に対して　   　5～10

研修会

名称；

事 務 費

内、派遣労働登録
　　 会員数（計）

（女性）

（女性）

職群班 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  

ボランティア  　公園・公共施設の除草・清掃活動

講習会　

運転手

剪定、塗装、障子・襖の張り替え、簡単な大工仕事　等

平成　

平成　13

サ ー ビ ス 群

会　長

会員数（計）　　　

監事     2

契約金額（計）     9,948

役 員

委員会

各 種 活 動

状 況

 内、60歳以上人口      14,504

 立　花　太　平 職員　　 ７

　松　井　旦　壽

Ｅ－ＭＡＩＬ：　silver@tsushima-shakyo.jp

（令和２年３月３１日現在・ただし太線内は令和２年９月１日現在）

社会福祉法人  対馬市社会福祉協議会厳原支所
（対馬市シルバー人材センター）

設立年月日

法人許可年月日

〒817-0016　　対馬市厳原町東里３０３番地１

0920－52－1139

事 務 局

 （内、会員理事 1名）
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川棚町社会
福祉協議会

ＸＡＦ　ＬＥＴ

年 1 月 4 日

年 月 日

名名９　事理

名長局務事

％2.04　　　 　　率化齢高名名

68 名 51 名 17 名

0 名 0 名 0 名

千円

人％1.49）円千

人％0）円千

地域班 　　　　　　　　　　 班

互助会 有

％円

〒859-3615　　東彼杵郡川棚町下組郷３３８－５７

平成　　12

センターの特徴

会長

事 務 局

　江　頭　弘　基
役 員

設立年月日

法人許可年月日

請負・委任

派遣

委員会　　

各 種 活 動

0

　　就業率　　  受注件数（計）  1,092件

（女性）　  　

（男性）　　　 （女性）　  　
粗入会率　　　　　 

人材センター確立を目指している。

サ ー ビ ス 群

そ の 他

　　運転　

　　剪定

　　筆耕（賞状、表彰状など）

　　家事

くりに寄与することを目的に川棚町からの委託を受け社会福祉協議会の一事業として設立された。

技 術 群

　働く意欲を持っている健康な高齢者のために地域社会と連携をとりながら、その知識、経験、技能に

　多くの方々の御支援により事業展開しており、今後も尚一層、地域に密着した信頼されるシルバー

ボランティア　　　　

事 務 費

事 務 群

管 理 群

折 衝 外 交 群

一 般 作 業 群

沿った補助的、短期的な就業の機会を確保し、高齢者の生きがいとその能力を生かして、地域社会づ

配分金に対して　　　　　　10会　　　費　　　　年　　　　　3,000

　社会福祉法人  川棚町社会福祉協議会

（令和２年３月３１日現在・ただし太線内は令和２年９月１日現在）

技 能 群

センター案内図

状 況

受注可能な仕事の種類

％

　　　就業実人員　　     

請負・委任

 内、60歳以上人口　　    5,552

名称；川棚町シルバー人材センター互助会

同好会　　　　　　　　　　　　　　

契約金額（計）     40,887

職群班　　

派遣

0956－82－20870956－82－2121

　　なし

　　公園管理

　　清掃、草取り、草刈り、伐採、農作業

研修会　　

山 本　喜 一

1.2

独自事業の状況

（派遣                  0件）

（請負・委任        40,887 

（派遣                     0

講習会　　

64

Ｅ－ＭＡＩＬ：　k.shakaifuksi@mist.ocn.ne.jp

監事　　2

（請負・委任     1,092件）

市町村人口 13,839

会員数（計）　　

（内、会員理事 0名）

（男性）　　　 

職員　　3

-18-
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新上五島町
シルバー
人材センター

青方神社

ＸＡＦ　ＬＥＴ

年 2 月 1 日

年 月 日

名名01　事理

名長局務事

％5.14名名

89 名 63 名 26 名

0 名 0 名 0 名

円千件673    ）計（数件注受

人％8.34）円千983,31       任委・負請（）件673        任委・負請（

人％0）円千0                      遣派（）件0                   遣派（

地域班　  　　　　　　　　　 班

無有会助互

％01円

（令和２年３月３１日現在・ただし太線内は令和２年９月１日現在）

 内、60歳以上人口         9,442

〒857-4404　　南松浦郡新上五島町青方郷１３７９番地１

平成　　22

会長

委員会　　　　　　　　

職群班　　

1.0

法人許可年月日

粗入会率　　　　　 

（内、会員理事10名）

0959－52－2208

　新上五島町シルバー人材センター

0959－52－3308

監事　　2
役　　員

各 種 活 動

　    　）性女（）計（数員会 （男性）　    　

　　就業率　　  

職員　　4

Ｅ－ＭＡＩＬ： s23@crocus.ocn.ne.jp

18,595市町村人口

講習会　　

高齢化率

契約金額（計）     13,389

事務局

　働く意欲を持っている健康な高齢者のために地域社会と連携をとりながら、その知識、経験、技能に

サ ー ビ ス 群

39

状 況

技 術 群

配分金に対して　　　　    　

ボランティア　　　　

研修会　　

くりに寄与することを目的に設立された。

事 務 群

管 理 群

折 衝 外 交 群

 筆耕（賞状、表彰状など）

センターの特徴

 除草、清掃、草刈り、伐採、農作業

独自事業の状況

 肥料の配達、最終処分場管理、公園等の管理、港ターミナルの清掃業務、足湯清掃業務

そ の 他

一 般 作 業 群

沿った補助的、短期的な就業の機会を確保し、高齢者の生きがいとその能力を生かして、地域社会づ

設立年月日

 　宮　﨑  邦　弘

　　年　　　　       　1,000

 　前　田　種　俊

技 能 群

会　　　費　　

内、派遣労働登録
　　 会員数（計）

（男性）　    　

名称；

％
（女性）　    　

 大工、左官、剪定、塗装、障子・襖張り

0

　　　　就業実人員　       　

請負・委任

派遣

同好会　　　　　　　　　　　　　　

受注可能な仕事の種類

事 務 費

請負・委任

派遣

-19-
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■　会員及び事業実績状況 （令和元年度）

5,879 （新入会会員881人・退会会員799人で、30年度対比 ⊕82人・ ⊕1.4％増）

524,469 （30年度対比 ⊕8219人日・ ⊕1.6％増）

38,752 （30年度対比 ▲908件・▲2.3％減）

2,751 （30年度対比 ⊕111百万円・⊕4.2％増）

区分 年度 H22年度 H23年度 H24年度 H25年度 H26年度 H27年度 H28年度 H29年度 H30年度 Ｒ元年度 Ｒ元/H30

男　性 4,509 4,424 4,404 4,346 4,358 4,294 4,133 4,006 3,951 4,029 102.0%

女　性 2,291 2,175 2,089 2,009 2,017 2,004 1,935 1,891 1,846 1,850 100.2%

合　計 6,800 6,599 6,493 6,355 6,375 6,298 6,068 5,897 5,797 5,879 101.4%

5,732 5,723 5,654 5,576 5,737 5,816 5,758 5,643 5,008 5,132 102.5%

84.3% 86.7% 87.1% 87.7% 90.0% 92.3% 94.9% 95.7% 86.4% 87.3% 101.0%

526,594 529,568 527,539 529,500 536,108 528,530 526,331 521,727 516,250 524,469 101.6%

40,867 40,532 42,774 42,888 42,757 42,039 40,579 40,397 39,660 38,752 97.7%

契約 公共事業 972,279 984,220 953,455 962,750 1,028,068 1,039,318 1,053,411 1,066,192 1,092,099 1,184,864 108.5%

金額 民間事業 1,453,245 1,457,254 1,494,148 1,551,193 1,574,776 1,548,524 1,556,087 1,542,505 1,547,616 1,566,684 101.2%

（千円） 合 計 2,425,524 2,441,474 2,447,603 2,513,943 2,602,844 2,587,842 2,609,498 2,608,697 2,639,715 2,751,548 104.2%

　

平成30年度令和元年度 前年比 平成30年度令和元年度 前年比
5,797 5,879 101.4% 1,269 1,336 105.3%
4,712 4,844 102.8% 811 845 104.2%

447,600 449,268 100.4% 68,650 75,201 109.5%
81.3% 82.4%  ⊕1.1% 63.9% 63.2% ▲0.7%

39,338 38,392 97.6% 322 360 111.8%
2,249,938 2,337,278 103.9% 389,777 414,270 106.3%

　 　　

会 員 数（人）
就業実人員（人）
就業延人員（人日）
就 業 率(％）
受注件数（件）
契約金額（千円）

●派遣分野

会 員 数（人）
就業延人員（人日）

受注件数（件）

契約金額（百万円）

●請負・委任分野

就 業 率（％）
就業延人員（人日）
就業実人員（人）
登録会員数（人）

年　度年　度

就業実人員（人）

就業率（％）

就業延人員（人日）

受注件数（件）

会員数
　 (人）

契約金額（千円）
受注件数（件）

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

H22年度 H23年度 H24年度 H25年度 H26年度 H27年度 H28年度 H29年度 H30年度 Ｒ元年度

男 性 4,509 4,424 4,404 4,346 4,358 4,294 4,133 4,006 3,951 4,029

女 性 2,291 2,175 2,089 2,009 2,017 2,004 1,935 1,891 1,846 1,850

合 計 6,800 6,599 6,493 6,355 6,375 6,298 6,068 5,897 5,797 5,879

4,509 4,424 4,404 4,346 4,358 4,294 4,133 4,006 3,951 4,029

2,291 2,175 2,089 2,009 2,017 2,004 1,935 1,891 1,846 1,850

6,800 6,599 6,493 6,355 6,375 6,298 6,068 5,897 5,797 5,879

会員の推移（人）

505,000

510,000

515,000

520,000

525,000

530,000

535,000

540,000

H22年度 H23年度 H24年度 H25年度 H26年度 H27年度 H28年度 H29年度 H30年度 Ｒ元年度

就業延人員 526,594 529,568 527,539 529,500 536,108 528,530 526,331 521,727 516,250 524,469

526,594 529,568 527,539 529,500
536,108

528,530 526,331
521,727

516,250

524,469

就業延人員（人日）
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35,000

40,000

45,000

H22年度 H23年度 H24年度 H25年度 H26年度 H27年度 H28年度 H29年度 H30年度 Ｒ元年度

受注件数 40,867 40,532 42,774 42,888 42,757 42,039 40,579 40,397 39,660 38,752

40,867 40,532

42,774 42,888 42,757 42,039
40,579 40,397 39,660

38,752

件
受注件数

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

H22年度 H23年度 H24年度 H25年度 H26年度 H27年度 H28年度 H29年度 H30年度 Ｒ元年度

公共事業 972 984 953 963 1,028 1,039 1,053 1,066 1,092 1,185

民間事業 1,453 1,457 1,494 1,551 1,575 1,549 1,556 1,543 1,548 1,567

合計 2,426 2,441 2,448 2,514 2,603 2,588 2,609 2,609 2,640 2,752

972 984 953 963 1,028 1,039 1,053 1,066 1,092 1,185

1,453 1,457 1,494 1,551 1,575 1,549 1,556 1,543 1,548 1,567

2,426 2,441 2,448 2,514 2,603 2,588 2,609 2,609 2,640 2,752

契約金額 (単位：百万円）

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

60歳

未満

60～64

歳

65～69

歳

70～74

歳

75歳～

会員数 6 337 1,568 2,146 1,822

6 

337 

1,568 

2,146 

1,822 

人

年齢階層別 会員数（R1.3月・合計5,879人）

0

50

100

150

200

250

300

350

400

60歳

未満

60～64

歳

65～69

歳

70～74

歳

75歳～

新入会員 5 153 370 282 71

退会会員 0 49 181 249 320

5 

153 

370 

282 

71 

0 

49 

181 

249 

320 

人

新入会員、退会会員（R元年度）

75歳～
31%

年齢階層別 会員数 構成割合 降順 (R1.3月)

退会会員

60歳
未満
0% 60〜64

歳　6%

65〜69
歳　27%

70〜74
歳　36%
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区分

年度
平成２９年度

平成３０年度

令和元年度

公 共

一 般 企 業

個 人

合 計

●福祉・家事援助サービス事業

登録会員数 就業実人員 就業延人員 受注件数 契約金額

497 623 21,489 2,843 52,650
（人） （人） （人日） （件） （千円）

491 601 22,842 3,117 54,958
477 617 22,210 2,982 50,466

　令和元年度サービス別受注件数と契約金額

区分
受　注　件　数　　（件） 契　約　金　額　（千円）

福祉サービス
家事援助
サービス

育児支援
サービス

介護予防・生
活支援事業

福祉サービス
家事援助
サービス

11,915

育児支援
サービス

介護予防・生
活支援事業

0 14 42 2 0 1,815 270 494

39,741

1,906 818

277 1,601 73 529 3,438 26,011 383 1,207

51 214 114 200 6,701

328 1,829 229 731 10,139 2,559 2,519

　　福祉・家事援助サービス受注件数　 契約金額（福祉ｻｰﾋﾞｽ）
（件）

契約金額（家事援助ｻｰﾋﾞｽ） 契約金額（育児支援ｻｰﾋﾞｽ） 契約金額(介護予防・生活支援事業)

4.6%
30.0%

65.5%

公共 一般企業 個人

10.6%

74.5%

15.0%

公共 一般企業 個人

19.6%

32.5%

47.9%

公共 一般企業 個人

0
51

277

14
214

1,601

42

114
73

2
200

529

0
200
400
600
800

1,000
1,200
1,400
1,600
1,800

公
共

一
般

企
業

個
人

0%

66.1%

33.9%

公共 一般企業 個人
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■ 主要事業の実施状況    
１ 高齢者活躍人材育成事業（育成事業） 

令和元年度の高齢者活躍人材確保育成事業（厚生労働省長崎労働局委託）に  
つきましては、高齢者や企業に対して、 シルバー人材センターを積極的に周知・広報
するとともに、実際の就業体験を通じて高齢者、企業双方のシルバーに対する理解を
深めること、高齢者がシルバーに興味を持ち自信を持って就業できるよう必要な技能
講習を行うことにより、シルバーの新規会員、新たにシルバーを活用する企業を増加 
させることを目的として実施しました。 

・委託期間 平成３１年４月１日～令和２年３月３１日     
・支 出 額 ３７，０１０，３５３円（契約額３８，３００，０００円）  

・事業実績 
区分 新規会員数① 就業者数② 就業率②／①

周知・広報 118 人 98 人  83.1％   

セミナー 13 人 10 人  76.9％   
就業体験 6 人 6 人  100％   
技能講習 32 人 20 人  62.5％
計 169 人 134 人  79.3％   

事業目標※ 50 人  30％以上

 
 ※事業目標は、高齢者活躍人材確保育成事業仕様書により設定された目標値である。 

１．周知・広報 
広報媒体等 内容 実績 備考 

アンケート 企業ニーズ把握のための
アンケート調査 427 社 調査数 883 社、回答数 427 社、

回答率 48.4％ 
リーフレット シルバー人材センター

ＰＲ、シルバー会員募集 3,000 部 連合会・1 拠点 SC、A3 判  二
つ折り・両面 4 色刷り 

窓口配布用チラシ シルバー会員募集 3,500 枚 2 拠点 SC、A4 判・片面 4 色刷、
片面 2 色刷り 

新聞折込チラシ シルバー会員募集 749,640 枚
15 地区、5 紙、40 回、A4 判・
片面 2 色刷り 

タウン情報誌 シルバー会員募集 17 回 3 誌、広告記事掲載 

自治体広報誌 シルバー会員募集 2 回 2 自治体、広告記事掲載 

ＡＭラジオ シルバー会員募集 208 本 １社、20 秒 CM・週 4 回、 4/22
～3/31 

新聞記事体広告 シルバー人材センター
ＰＲ 3 回 1 紙、全 5 段・カラー刷り 

ケーブルテレビ シルバー会員募集 2,547 本 9 局、15 秒 CM、7/11～7/23、
9/1～10/31 

ケーブルテレビ シルバー会員募集 1,095 本 2 局、30 秒 CM、2/26～3/25、
2/27～3/26 

コニュニティＦＭ シルバー会員募集 60 本 1 局、20 秒 CM、10/1～11/14 の
平日 

新聞折込チラシ セミナー参加者募集 65,020 枚 1 回、1 地区、5 紙、B4 判・片面
4 色刷り 

新聞折込チラシ シルバー人材センターへ
の仕事依頼 327,040 枚

1 回、15 地区、5 紙、A4 判・片
面 2 色刷り 

新聞折込チラシ 技能講習受講者募集 317,600 枚
11 講習、9 地区、5 紙、A4 判・
片面 2 色刷り 

タウン情報誌 技能講習受講者募集 2 回 2 講習、1 地区、1 誌、広告  
記事掲載 
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２．説明会（高齢者向け） 
名称 開催地 開催日 開催時間 参加者 備考 

セミナー 長崎市 5/15 11:00～12:00 7 人   

セミナー 佐世保市 10/8 13:30～15:30 26 人 
佐世保市 SC 入会説明会
含む。 

 
３．説明会（企業向け） 

名称 開催地 開催日 開催時間 参加企業 備考 

シルバー人材 
センター説明会 

長崎市 2/26 10:00～11:00 4 社 対象企業 33 社 

 
４．就業体験 

名称 開催地 開催日 開催時間 参加者 備考 

公園管理就業
体験 

長崎市 12/4 10:00～11:00 6 人 受入先（長崎市 SC）

植木剪定就業
体験 

佐世保市 9/25 14:00～15:00 6 人 
受 入 先 （ 佐 世 保 市
SC） 

 
        ５．技能講習                            （単位：日間、時間、人）   

講習名 開催地 

講

習 

日

数 

講習 

時間 

参加

者 
講習期間 備考 

剪定講習 長崎市 3 15 17 11/5 火 ～ 11/7 木   

清掃スタッフ 
養成講習 

長崎市 3 12 11 11/25 月 ～ 11/27 水   

剪定・除草 
講習 

佐世保市 6 26.5 13 11/13 水 ～ 11/20 水 

11/18 刈払機取

扱 2.5 時間、

11/20 接遇マナ

ー2 時間 

介護スタッフ 
養成講習 

佐世保市 4 16 9 1/10 金 ～ 1/17 金   

剪定講習 島原市 3 15 6 11/26 火 ～ 11/28 木   

接遇講習 松浦市 2 8 12 1/27 月 ～ 1/28 火   

清掃スタッフ 
養成講習 

五島市 2 8 9 1/21 火 ～ 1/22 水 
 

  

接遇講習 西海市 2 8 17 12/17 火 ～ 12/18 水   

認定ヘルパー 
養成講座 

雲仙市 3 14.75 9 6/13 木 ～ 7/4 木 
6/21～7/3 実習

（1 人 1時間×5

ケース） 

接遇講習（１） 南島原市 2 8 16 7/9 火 ～ 7/10 水   

接遇講習（２） 南島原市 2 8 10 7/17 水 ～ 7/18 木   

清掃スタッフ 
養成講習 

長与町 3 12 7 11/12 火 ～ 11/14 木   

清掃スタッフ 
養成講習 

波佐見町 3 12 8 2/4 火 ～ 2/6 木   
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高齢法改正による業務拡大等派遣事業の環境変化を見据え、情報提供とその対

応方策に努めるとともに、労働者派遣事業の適切な推進に取り組みました。 

 

（1）シルバー派遣実施事業所 

届 出 受 理 日 実 施 事 業 所 名 称   

平成 21 年 2 月 25 日 
①長崎市事務所 
③諌早市事務所 
⑤西海市事務所 

②佐世保市事務所 
④大村市事務所 
⑥長与・時津事務所 

平成 21 年 8 月 17 日 ⑦南島原市事務所 ⑧波佐見町事務所 
平成 22 年 4 月  1 日 ⑨島原市事務所 
平成 22 年 11 月 8 日 ⑩平戸市事務所 
平成 23 年 8 月 31 日 ⑪壱岐市事務所 
平成 24 年 10 月 17 日 ⑫雲仙市事務所 
平成 25 年 12 月 12 日 ⑬松浦市事務所 
平成 26 年 1 月 30 日 ⑭五島市事務所 
平成 26 年 12 月 17 日 ⑮連合会 
 
 
 

 （2）シルバー派遣事業実施状況 

区  分 
平 成
26 年度 

平 成
27 年度

平 成
28 年度

平 成
29 年度

平 成
30 年度 

令 和
元年度 

登録会員数(人) 564 830 1,007 1,144 1,269 1,336

就業人員数(人) 401 578 732 813 811 845

就業率(％) 71.1 69.6 72.7 71.1 63.9 63.2

就業延人員(人日) 23,475 35,145 50,446 61,523 68,650 75,201

受注件数(件) 151 216 251 292 322 360

契約金額 (千円) 154,095 203,966 279,523 341,501 389,777 414,270

届出事業所数 15 15 15 15 15 15

 

２ シルバー派遣事業 
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男性 女性 男性 女性 請負・委任 派遣 請負・委任 派遣 請負・委任 派遣 請負・委任 派遣 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性

平成27年度 6,298 4,294 2,004 830 560 270 5,238 578 83.2 69.6 528,530 493,385 35,145 42,039 41,823 216 1,343,400 631,854 711,546 501,471 213,648 287,823 37.3 33.8 40.5 1.3 2.0 0.7

平成28年度 6,068 4,133 1,935 1,007 634 373 5,026 732 82.8 72.7 526,331 475,885 50,446 40,579 40,328 251 1,334,636 628,150 706,486 504,953 215,596 289,357 37.8 34.3 41.0 1.2 1.9 0.7

平成29年度 5,897 4,006 1,891 1,144 734 410 4,830 813 81.9 71.1 521,727 460,204 61,523 40,397 40,105 292 1,319,066 620,695 698,371 504,904 215,850 289,054 38.3 34.8 41.4 1.2 1.9 0.7

平成30年度 5,797 3,951 1,846 1,269 812 457 4,712 811 81.3 63.9 516,250 447,600 68,650 39,660 39,338 322 1,326,930 624,910 702,020 516,815 221,611 295,204 38.9 35.5 42.1 1.1 1.8 0.6

令和元年度 5,879 4,029 1,850 1,336 852 484 4,844 845 82.4 63.2 524,469 449,268 75,201 38,752 38,392 360 1,311,742 618,111 693,631 515,864 221,665 294,199 39.3 35.9 42.4 1.1 1.8 0.6

長崎市 803 537 266 127 77 50 646 70 80.4 55.1 68,655 59,472 9,183 5,898 5,861 37 412,796 190,601 222,195 162,901 68,770 94,131 39.5 36.1 42.4 0.5 0.8 0.3

佐世保市 947 675 272 131 55 76 743 73 78.5 55.7 80,129 73,416 6,713 4,467 4,429 38 244,051 115,577 128,474 93,157 39,588 53,569 38.2 34.3 41.7 1.0 1.7 0.5

島原市 318 220 98 39 18 21 282 38 88.7 97.4 35,512 31,896 3,616 2,087 2,073 14 44,614 20,821 23,793 18,909 8,021 10,888 42.4 38.5 45.8 1.7 2.7 0.9

諫早市 510 390 120 36 24 12 504 14 98.8 38.9 42,890 41,879 1,011 3,608 3,605 3 135,203 64,160 71,043 49,992 21,815 28,177 37.0 34.0 39.7 1.0 1.8 0.4

大村市 757 515 242 363 231 132 611 229 80.7 63.1 76,669 53,839 22,830 6,707 6,588 119 96,627 46,197 50,430 30,023 13,243 16,780 31.1 28.7 33.3 2.5 3.9 1.4

平戸市 270 185 85 112 84 28 209 68 77.4 60.7 25,357 19,872 5,485 2,112 2,099 13 30,641 14,474 16,167 14,733 6,301 8,432 48.1 43.5 52.2 1.8 2.9 1.0

松浦市 227 152 75 76 56 20 157 48 69.2 63.2 14,554 10,146 4,408 880 868 12 22,346 10,823 11,523 9,960 4,404 5,556 44.6 40.7 48.2 2.3 3.5 1.3

壱岐市 196 125 71 11 8 3 111 7 56.6 63.6 10,363 9,670 693 1,419 1,417 2 26,070 12,467 13,603 11,692 5,041 6,651 44.8 40.4 48.9 1.7 2.5 1.1

五島市 207 124 83 68 36 32 202 33 97.6 48.5 20,466 19,050 1,416 2,270 2,260 10 36,352 17,163 19,189 17,760 7,753 10,007 48.9 45.2 52.1 1.2 1.6 0.8

西海市 329 179 150 64 40 24 293 59 89.1 92.2 31,693 28,245 3,448 2,018 2,009 9 27,326 13,472 13,854 12,508 5,539 6,969 45.8 41.1 50.3 2.6 3.2 2.2

雲仙市 171 119 52 90 72 18 165 58 96.5 64.4 19,703 17,541 2,162 1,284 1,241 43 42,951 20,310 22,641 18,401 8,015 10,386 42.8 39.5 45.9 0.9 1.5 0.5

南島原市 343 243 100 84 46 38 302 37 88.0 44.0 33,172 29,289 3,883 1,537 1,518 19 44,887 20,926 23,961 17,574 7,436 10,138 39.2 35.5 42.3 2.0 3.3 1.0

長与・時津 393 279 114 63 44 19 333 77 84.7 100.0 41,424 33,568 7,856 1,507 1,480 27 70,872 33,975 36,897 23,075 10,240 12,835 32.6 30.1 34.8 1.7 2.7 0.9

波佐見町 114 79 35 72 61 11 100 34 87.7 47.2 10,489 7,992 2,497 1,131 1,117 14 14,642 6,951 7,691 5,681 2,474 3,207 38.8 35.6 41.7 2.0 3.2 1.1

小　計 5,585 3,822 1,763 1,336 852 484 4,658 845 83.4 63.2 511,076 435,875 75,201 36,925 36,565 360 1,249,378 587,917 661,461 486,366 208,640 277,726 38.9 35.5 42.0 1.1 1.8 0.6

対馬市社協 137 93 44 － － － 83 － 60.6 － 2,785 2,785 － 359 359 － 29,930 14,826 15,104 14,504 6,495 8,009 48.5 43.8 53.0 0.9 1.4 0.5

川棚町社協 68 51 17 － － － 64 － 94.1 － 7,375 7,375 － 1,092 1,092 － 13,839 6,555 7,284 5,552 2,415 3,137 40.1 36.8 43.1 1.2 2.1 0.5

新上五島町 89 63 26 － － － 39 － 43.8 － 3,233 3,233 － 376 376 － 18,595 8,813 9,782 9,442 4,115 5,327 50.8 46.7 54.5 0.9 1.5 0.5

小　計 294 207 87 0 0 0 186 0 63.3 0.0 13,393 13,393 0 1,827 1,827 0 62,364 30,194 32,170 29,498 13,025 16,473 47.3 43.1 51.2 1.0 1.6 0.5

5,879 4,029 1,850 1,336 852 484 4,844 845 82.4 63.2 524,469 449,268 75,201 38,752 38,392 360 1,311,742 618,111 693,631 515,864 221,665 294,199 39.3 35.9 42.4 1.1 1.8 0.6

60歳以上人口（人） 高齢化率（％） 粗入会率（％）

令和元年度 シルバー人材センター事業実績年度一覧表（長崎県）　 　　（１／２）

会員数（人）
就業実人員(人） 就業率（％） 就業延人員(人日） 受注件数（件） 母体市区町村人口（人）

合　　　　　計

年
度
別

国
庫
補
助
対
象
団
体

対
象
外
団
体

うち派遣労働登録会員数区分 センター名
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男性 女性 男性 女性 請負・委任 派遣 請負・委任 派遣 請負・委任 派遣 請負・委任 派遣 男性 女性 男性 女性 男性 女性 男性 女性

平成27年度 6,298 4,294 2,004 830 560 270 5,238 578 83.2 69.6 528,530 493,385 35,145 42,039 41,823 216 1,343,400 631,854 711,546 501,471 213,648 287,823 37.3 33.8 40.5 1.3 2.0 0.7

平成28年度 6,068 4,133 1,935 1,007 634 373 5,026 732 82.8 72.7 526,331 475,885 50,446 40,579 40,328 251 1,334,636 628,150 706,486 504,953 215,596 289,357 37.8 34.3 41.0 1.2 1.9 0.7

平成29年度 5,897 4,006 1,891 1,144 734 410 4,830 813 81.9 71.1 521,727 460,204 61,523 40,397 40,105 292 1,319,066 620,695 698,371 504,904 215,850 289,054 38.3 34.8 41.4 1.2 1.9 0.7

平成30年度 5,797 3,951 1,846 1,269 812 457 4,712 811 81.3 63.9 516,250 447,600 68,650 39,660 39,338 322 1,326,930 624,910 702,020 516,815 221,611 295,204 38.9 35.5 42.1 1.1 1.8 0.6

令和元年度 5,879 4,029 1,850 1,336 852 484 4,844 845 82.4 63.2 524,469 449,268 75,201 38,752 38,392 360 1,311,742 618,111 693,631 515,864 221,665 294,199 39.3 35.9 42.4 1.1 1.8 0.6

長崎市 803 537 266 127 77 50 646 70 80.4 55.1 68,655 59,472 9,183 5,898 5,861 37 412,796 190,601 222,195 162,901 68,770 94,131 39.5 36.1 42.4 0.5 0.8 0.3

佐世保市 947 675 272 131 55 76 743 73 78.5 55.7 80,129 73,416 6,713 4,467 4,429 38 244,051 115,577 128,474 93,157 39,588 53,569 38.2 34.3 41.7 1.0 1.7 0.5

島原市 318 220 98 39 18 21 282 38 88.7 97.4 35,512 31,896 3,616 2,087 2,073 14 44,614 20,821 23,793 18,909 8,021 10,888 42.4 38.5 45.8 1.7 2.7 0.9

諫早市 510 390 120 36 24 12 504 14 98.8 38.9 42,890 41,879 1,011 3,608 3,605 3 135,203 64,160 71,043 49,992 21,815 28,177 37.0 34.0 39.7 1.0 1.8 0.4

大村市 757 515 242 363 231 132 611 229 80.7 63.1 76,669 53,839 22,830 6,707 6,588 119 96,627 46,197 50,430 30,023 13,243 16,780 31.1 28.7 33.3 2.5 3.9 1.4

平戸市 270 185 85 112 84 28 209 68 77.4 60.7 25,357 19,872 5,485 2,112 2,099 13 30,641 14,474 16,167 14,733 6,301 8,432 48.1 43.5 52.2 1.8 2.9 1.0

松浦市 227 152 75 76 56 20 157 48 69.2 63.2 14,554 10,146 4,408 880 868 12 22,346 10,823 11,523 9,960 4,404 5,556 44.6 40.7 48.2 2.3 3.5 1.3

壱岐市 196 125 71 11 8 3 111 7 56.6 63.6 10,363 9,670 693 1,419 1,417 2 26,070 12,467 13,603 11,692 5,041 6,651 44.8 40.4 48.9 1.7 2.5 1.1

五島市 207 124 83 68 36 32 202 33 97.6 48.5 20,466 19,050 1,416 2,270 2,260 10 36,352 17,163 19,189 17,760 7,753 10,007 48.9 45.2 52.1 1.2 1.6 0.8

西海市 329 179 150 64 40 24 293 59 89.1 92.2 31,693 28,245 3,448 2,018 2,009 9 27,326 13,472 13,854 12,508 5,539 6,969 45.8 41.1 50.3 2.6 3.2 2.2

雲仙市 171 119 52 90 72 18 165 58 96.5 64.4 19,703 17,541 2,162 1,284 1,241 43 42,951 20,310 22,641 18,401 8,015 10,386 42.8 39.5 45.9 0.9 1.5 0.5

南島原市 343 243 100 84 46 38 302 37 88.0 44.0 33,172 29,289 3,883 1,537 1,518 19 44,887 20,926 23,961 17,574 7,436 10,138 39.2 35.5 42.3 2.0 3.3 1.0

長与・時津 393 279 114 63 44 19 333 77 84.7 100.0 41,424 33,568 7,856 1,507 1,480 27 70,872 33,975 36,897 23,075 10,240 12,835 32.6 30.1 34.8 1.7 2.7 0.9

波佐見町 114 79 35 72 61 11 100 34 87.7 47.2 10,489 7,992 2,497 1,131 1,117 14 14,642 6,951 7,691 5,681 2,474 3,207 38.8 35.6 41.7 2.0 3.2 1.1

小　計 5,585 3,822 1,763 1,336 852 484 4,658 845 83.4 63.2 511,076 435,875 75,201 36,925 36,565 360 1,249,378 587,917 661,461 486,366 208,640 277,726 38.9 35.5 42.0 1.1 1.8 0.6

対馬市社協 137 93 44 － － － 83 － 60.6 － 2,785 2,785 － 359 359 － 29,930 14,826 15,104 14,504 6,495 8,009 48.5 43.8 53.0 0.9 1.4 0.5

川棚町社協 68 51 17 － － － 64 － 94.1 － 7,375 7,375 － 1,092 1,092 － 13,839 6,555 7,284 5,552 2,415 3,137 40.1 36.8 43.1 1.2 2.1 0.5

新上五島町 89 63 26 － － － 39 － 43.8 － 3,233 3,233 － 376 376 － 18,595 8,813 9,782 9,442 4,115 5,327 50.8 46.7 54.5 0.9 1.5 0.5

小　計 294 207 87 0 0 0 186 0 63.3 0.0 13,393 13,393 0 1,827 1,827 0 62,364 30,194 32,170 29,498 13,025 16,473 47.3 43.1 51.2 1.0 1.6 0.5

5,879 4,029 1,850 1,336 852 484 4,844 845 82.4 63.2 524,469 449,268 75,201 38,752 38,392 360 1,311,742 618,111 693,631 515,864 221,665 294,199 39.3 35.9 42.4 1.1 1.8 0.6

60歳以上人口（人） 高齢化率（％） 粗入会率（％）

令和元年度 シルバー人材センター事業実績年度一覧表（長崎県）　 　　（１／２）

会員数（人）
就業実人員(人） 就業率（％） 就業延人員(人日） 受注件数（件） 母体市区町村人口（人）

合　　　　　計

年
度
別

国
庫
補
助
対
象
団
体

対
象
外
団
体

うち派遣労働登録会員数区分 センター名
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配分金・賃金 材料費等 事務費等 配分金 材料費等 事務費 会員賃金 手数料等 公共 民間 公共 民間 公共 民間 公共 民間 公共 民間 公共 民間

平成27年度 2,587,841,951 2,147,172,544 157,957,797 282,711,610 2,383,875,997 1,987,623,229 157,957,797 238,294,971 203,965,954 159,549,315 44,416,639 40.2 59.8 40.6 59.4 34.6 65.4 2,587,841,951 1,039,318,035 1,548,523,916 2,383,875,997 968,768,395 1,415,107,602 203,965,954 70,549,640 133,416,314

平成28年度 2,609,498,264 2,165,779,450 142,872,083 300,846,731 2,329,975,002 1,946,991,775 142,872,083 240,111,144 279,523,262 218,787,675 60,735,587 40.4 59.6 41.4 58.6 31.7 68.3 2,609,498,264 1,053,410,701 1,556,087,563 2,329,975,002 964,736,927 1,365,238,075 279,523,262 88,673,774 190,849,488

平成29年度 2,608,696,774 2,155,377,250 145,885,086 307,434,438 2,267,195,572 1,886,935,778 145,885,086 234,374,708 341,501,202 268,441,472 73,059,730 40.9 59.1 42.4 57.6 30.7 69.3 2,608,696,774 1,066,192,335 1,542,504,439 2,267,195,572 961,340,671 1,305,854,901 341,501,202 104,851,664 236,649,538

平成30年度 2,639,714,957 2,173,738,627 147,921,513 318,054,817 2,249,938,119 1,866,451,043 147,921,513 235,565,563 389,776,838 307,287,584 82,489,254 41.1 58.6 43.8 56.2 27.1 72.9 2,639,714,957 1,092,098,750 1,547,616,207 2,249,938,119 986,546,316 1,263,391,803 389,776,838 105,552,434 284,224,404

令和元年度 2,751,547,867 2,259,425,006 158,408,745 333,714,116 2,337,277,765 1,935,092,900 158,408,745 243,776,120 414,270,102 324,332,106 89,937,996 43.1 56.9 45.7 54.3 28.2 71.8 2,751,547,867 1,184,864,376 1,566,683,491 2,337,277,765 1,068,102,002 1,269,175,763 414,270,102 116,762,374 297,507,728

長崎市 374,746,896 308,602,641 15,051,347 51,092,908 322,992,526 267,247,854 15,051,347 40,693,325 51,754,370 41,354,787 10,399,583 44.8 55.2 52.0 48.0 0.0 100.0 374,746,896 167,976,761 206,770,135 322,992,526 167,976,761 155,015,765 51,754,370 0 51,754,370

佐世保市 400,239,128 329,989,119 28,126,389 42,123,620 376,034,100 311,233,224 28,126,389 36,674,487 24,205,028 18,755,895 5,449,133 52.7 47.3 56.1 43.9 0.0 100.0 400,239,128 210,886,126 189,353,002 376,034,100 210,886,126 165,147,974 24,205,028 0 24,205,028

島原市 173,557,589 151,044,802 2,525,042 19,987,745 156,925,627 138,334,546 2,525,042 16,066,039 16,631,962 12,710,256 3,921,706 18.6 81.4 20.6 79.4 0.0 100.0 173,557,589 32,351,467 141,206,122 156,925,627 32,351,467 124,574,160 16,631,962 0 16,631,962

諫早市 220,189,272 190,323,528 7,132,909 22,732,835 214,748,155 186,163,782 7,132,909 21,451,464 5,441,117 4,159,746 1,281,371 44.2 55.8 45.4 54.6 0.0 100.0 220,189,272 97,400,513 122,788,759 214,748,155 97,400,513 117,347,642 5,441,117 0 5,441,117

大村市 376,187,659 301,853,612 24,055,033 50,279,014 264,199,897 214,868,961 24,055,033 25,275,903 111,987,762 86,984,651 25,003,111 25.4 74.6 34.3 65.7 4.2 95.8 376,187,659 95,433,306 280,754,353 264,199,897 90,699,553 173,500,344 111,987,762 4,733,753 107,254,009

平戸市 154,330,960 127,002,673 4,121,674 23,206,613 110,489,122 93,366,764 4,121,674 13,000,684 43,841,838 33,635,909 10,205,929 56.8 43.2 45.4 54.6 85.4 14.6 154,330,960 87,623,349 66,707,611 110,489,122 50,187,950 60,301,172 43,841,838 37,435,399 6,406,439

松浦市 104,979,343 76,010,534 9,298,673 19,670,136 66,872,113 45,893,499 9,298,673 11,679,941 38,107,230 30,117,035 7,990,195 47.4 52.6 25.2 74.8 86.4 13.6 104,979,343 49,770,131 55,209,212 66,872,113 16,850,731 50,021,382 38,107,230 32,919,400 5,187,830

壱岐市 41,891,640 29,124,503 8,191,054 4,576,083 37,871,581 25,822,034 8,191,054 3,858,493 4,020,059 3,302,469 717,590 31.2 68.8 25.3 74.7 86.3 13.7 41,891,640 13,056,733 28,834,907 37,871,581 9,585,792 28,285,789 4,020,059 3,470,941 549,118

五島市 96,555,882 79,202,493 7,909,093 9,444,296 89,223,314 73,184,468 7,909,093 8,129,753 7,332,568 6,018,025 1,314,543 33.9 66.1 36.7 63.3 0.0 100.0 96,555,882 32,752,008 63,803,874 89,223,314 32,752,008 56,471,306 7,332,568 0 7,332,568

西海市 179,300,876 148,847,791 12,283,520 18,169,565 157,954,626 132,473,226 12,283,520 13,197,880 21,346,250 16,374,565 4,971,685 35.0 65.0 33.3 66.7 47.9 52.1 179,300,876 62,763,412 116,537,464 157,954,626 52,541,933 105,412,693 21,346,250 10,221,479 11,124,771

雲仙市 101,496,924 79,532,208 5,028,279 16,936,437 92,202,633 72,448,642 5,028,279 14,725,712 9,294,291 7,083,566 2,210,725 56.4 43.6 61.3 38.7 8.0 92.0 101,496,924 57,264,066 44,232,858 92,202,633 56,523,206 35,679,427 9,294,291 740,860 8,553,431

南島原市 168,108,297 139,329,393 12,101,550 16,677,354 151,255,762 126,074,454 12,101,550 13,079,758 16,852,535 13,254,939 3,597,596 54.8 45.2 60.6 39.4 3.2 96.8 168,108,297 92,189,668 75,918,629 151,255,762 91,658,787 59,596,975 16,852,535 530,881 16,321,654

長与・時津 232,448,968 199,171,054 7,262,870 26,015,044 180,714,598 157,744,556 7,262,870 15,707,172 51,734,370 41,426,498 10,307,872 62.8 37.2 68.0 32.0 44.6 55.4 232,448,968 145,865,225 86,583,743 180,714,598 122,811,958 57,902,640 51,734,370 23,053,267 28,681,103

波佐見町 63,288,941 50,586,015 4,878,446 7,824,480 51,568,219 41,432,250 4,878,446 5,257,523 11,720,722 9,153,765 2,566,957 18.8 81.2 16.0 84.0 31.2 68.8 63,288,941 11,892,252 51,396,689 51,568,219 8,235,858 43,332,361 11,720,722 3,656,394 8,064,328

小　計 2,687,322,375 2,210,620,366 147,965,879 328,736,130 2,273,052,273 1,886,288,260 147,965,879 238,798,134 414,270,102 324,332,106 89,937,996 43.1 56.9 45.8 54.2 28.2 71.8 2,687,322,375 1,157,225,017 1,530,097,358 2,273,052,273 1,040,462,643 1,232,589,630 414,270,102 116,762,374 297,507,728

対馬市社協 9,948,852 7,808,177 1,262,338 878,337 9,948,852 7,808,177 1,262,338 878,337 0 － － 20.4 79.6 20.4 79.6 0.0 0.0 9,948,852 2,026,447 7,922,405 9,948,852 2,026,447 7,922,405 0 － －

川棚町社協 40,887,270 32,496,883 5,140,694 3,249,693 40,887,270 32,496,883 5,140,694 3,249,693 0 － － 40.3 59.7 40.3 59.7 0.0 0.0 40,887,270 16,489,910 24,397,360 40,887,270 16,489,910 24,397,360 0 － －

新上五島町 13,389,370 8,499,580 4,039,834 849,956 13,389,370 8,499,580 4,039,834 849,956 0 － － 68.1 31.9 68.1 31.9 0.0 0.0 13,389,370 9,123,002 4,266,368 13,389,370 9,123,002 4,266,368 0 － －

小　計 64,225,492 48,804,640 10,442,866 4,977,986 64,225,492 48,804,640 10,442,866 4,977,986 0 0 0 43.0 57.0 43.0 57.0 0.0 0.0 64,225,492 27,639,359 36,586,133 64,225,492 27,639,359 36,586,133 0 0 0

2,751,547,867 2,259,425,006 158,408,745 333,714,116 2,337,277,765 1,935,092,900 158,408,745 243,776,120 414,270,102 324,332,106 89,937,996 43.1 56.9 45.7 54.3 28.2 71.8 2,751,547,867 1,184,864,376 1,566,683,491 2,337,277,765 1,068,102,002 1,269,175,763 414,270,102 116,762,374 297,507,728

契約金額合計（請負・委任、派遣）(円） 契約金額（請負・委任）(円） 契約金額（派遣）(円）
請負・委任、派遣 （合計） 請負・委任 派遣

区
分
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契約金額（請負・委任）（円） 契約金額（派遣）（円） 契約金額公民比（％）
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別
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配分金・賃金 材料費等 事務費等 配分金 材料費等 事務費 会員賃金 手数料等 公共 民間 公共 民間 公共 民間 公共 民間 公共 民間 公共 民間

平成27年度 2,587,841,951 2,147,172,544 157,957,797 282,711,610 2,383,875,997 1,987,623,229 157,957,797 238,294,971 203,965,954 159,549,315 44,416,639 40.2 59.8 40.6 59.4 34.6 65.4 2,587,841,951 1,039,318,035 1,548,523,916 2,383,875,997 968,768,395 1,415,107,602 203,965,954 70,549,640 133,416,314

平成28年度 2,609,498,264 2,165,779,450 142,872,083 300,846,731 2,329,975,002 1,946,991,775 142,872,083 240,111,144 279,523,262 218,787,675 60,735,587 40.4 59.6 41.4 58.6 31.7 68.3 2,609,498,264 1,053,410,701 1,556,087,563 2,329,975,002 964,736,927 1,365,238,075 279,523,262 88,673,774 190,849,488

平成29年度 2,608,696,774 2,155,377,250 145,885,086 307,434,438 2,267,195,572 1,886,935,778 145,885,086 234,374,708 341,501,202 268,441,472 73,059,730 40.9 59.1 42.4 57.6 30.7 69.3 2,608,696,774 1,066,192,335 1,542,504,439 2,267,195,572 961,340,671 1,305,854,901 341,501,202 104,851,664 236,649,538

平成30年度 2,639,714,957 2,173,738,627 147,921,513 318,054,817 2,249,938,119 1,866,451,043 147,921,513 235,565,563 389,776,838 307,287,584 82,489,254 41.1 58.6 43.8 56.2 27.1 72.9 2,639,714,957 1,092,098,750 1,547,616,207 2,249,938,119 986,546,316 1,263,391,803 389,776,838 105,552,434 284,224,404

令和元年度 2,751,547,867 2,259,425,006 158,408,745 333,714,116 2,337,277,765 1,935,092,900 158,408,745 243,776,120 414,270,102 324,332,106 89,937,996 43.1 56.9 45.7 54.3 28.2 71.8 2,751,547,867 1,184,864,376 1,566,683,491 2,337,277,765 1,068,102,002 1,269,175,763 414,270,102 116,762,374 297,507,728

長崎市 374,746,896 308,602,641 15,051,347 51,092,908 322,992,526 267,247,854 15,051,347 40,693,325 51,754,370 41,354,787 10,399,583 44.8 55.2 52.0 48.0 0.0 100.0 374,746,896 167,976,761 206,770,135 322,992,526 167,976,761 155,015,765 51,754,370 0 51,754,370

佐世保市 400,239,128 329,989,119 28,126,389 42,123,620 376,034,100 311,233,224 28,126,389 36,674,487 24,205,028 18,755,895 5,449,133 52.7 47.3 56.1 43.9 0.0 100.0 400,239,128 210,886,126 189,353,002 376,034,100 210,886,126 165,147,974 24,205,028 0 24,205,028

島原市 173,557,589 151,044,802 2,525,042 19,987,745 156,925,627 138,334,546 2,525,042 16,066,039 16,631,962 12,710,256 3,921,706 18.6 81.4 20.6 79.4 0.0 100.0 173,557,589 32,351,467 141,206,122 156,925,627 32,351,467 124,574,160 16,631,962 0 16,631,962

諫早市 220,189,272 190,323,528 7,132,909 22,732,835 214,748,155 186,163,782 7,132,909 21,451,464 5,441,117 4,159,746 1,281,371 44.2 55.8 45.4 54.6 0.0 100.0 220,189,272 97,400,513 122,788,759 214,748,155 97,400,513 117,347,642 5,441,117 0 5,441,117

大村市 376,187,659 301,853,612 24,055,033 50,279,014 264,199,897 214,868,961 24,055,033 25,275,903 111,987,762 86,984,651 25,003,111 25.4 74.6 34.3 65.7 4.2 95.8 376,187,659 95,433,306 280,754,353 264,199,897 90,699,553 173,500,344 111,987,762 4,733,753 107,254,009

平戸市 154,330,960 127,002,673 4,121,674 23,206,613 110,489,122 93,366,764 4,121,674 13,000,684 43,841,838 33,635,909 10,205,929 56.8 43.2 45.4 54.6 85.4 14.6 154,330,960 87,623,349 66,707,611 110,489,122 50,187,950 60,301,172 43,841,838 37,435,399 6,406,439

松浦市 104,979,343 76,010,534 9,298,673 19,670,136 66,872,113 45,893,499 9,298,673 11,679,941 38,107,230 30,117,035 7,990,195 47.4 52.6 25.2 74.8 86.4 13.6 104,979,343 49,770,131 55,209,212 66,872,113 16,850,731 50,021,382 38,107,230 32,919,400 5,187,830

壱岐市 41,891,640 29,124,503 8,191,054 4,576,083 37,871,581 25,822,034 8,191,054 3,858,493 4,020,059 3,302,469 717,590 31.2 68.8 25.3 74.7 86.3 13.7 41,891,640 13,056,733 28,834,907 37,871,581 9,585,792 28,285,789 4,020,059 3,470,941 549,118

五島市 96,555,882 79,202,493 7,909,093 9,444,296 89,223,314 73,184,468 7,909,093 8,129,753 7,332,568 6,018,025 1,314,543 33.9 66.1 36.7 63.3 0.0 100.0 96,555,882 32,752,008 63,803,874 89,223,314 32,752,008 56,471,306 7,332,568 0 7,332,568

西海市 179,300,876 148,847,791 12,283,520 18,169,565 157,954,626 132,473,226 12,283,520 13,197,880 21,346,250 16,374,565 4,971,685 35.0 65.0 33.3 66.7 47.9 52.1 179,300,876 62,763,412 116,537,464 157,954,626 52,541,933 105,412,693 21,346,250 10,221,479 11,124,771

雲仙市 101,496,924 79,532,208 5,028,279 16,936,437 92,202,633 72,448,642 5,028,279 14,725,712 9,294,291 7,083,566 2,210,725 56.4 43.6 61.3 38.7 8.0 92.0 101,496,924 57,264,066 44,232,858 92,202,633 56,523,206 35,679,427 9,294,291 740,860 8,553,431

南島原市 168,108,297 139,329,393 12,101,550 16,677,354 151,255,762 126,074,454 12,101,550 13,079,758 16,852,535 13,254,939 3,597,596 54.8 45.2 60.6 39.4 3.2 96.8 168,108,297 92,189,668 75,918,629 151,255,762 91,658,787 59,596,975 16,852,535 530,881 16,321,654

長与・時津 232,448,968 199,171,054 7,262,870 26,015,044 180,714,598 157,744,556 7,262,870 15,707,172 51,734,370 41,426,498 10,307,872 62.8 37.2 68.0 32.0 44.6 55.4 232,448,968 145,865,225 86,583,743 180,714,598 122,811,958 57,902,640 51,734,370 23,053,267 28,681,103

波佐見町 63,288,941 50,586,015 4,878,446 7,824,480 51,568,219 41,432,250 4,878,446 5,257,523 11,720,722 9,153,765 2,566,957 18.8 81.2 16.0 84.0 31.2 68.8 63,288,941 11,892,252 51,396,689 51,568,219 8,235,858 43,332,361 11,720,722 3,656,394 8,064,328

小　計 2,687,322,375 2,210,620,366 147,965,879 328,736,130 2,273,052,273 1,886,288,260 147,965,879 238,798,134 414,270,102 324,332,106 89,937,996 43.1 56.9 45.8 54.2 28.2 71.8 2,687,322,375 1,157,225,017 1,530,097,358 2,273,052,273 1,040,462,643 1,232,589,630 414,270,102 116,762,374 297,507,728

対馬市社協 9,948,852 7,808,177 1,262,338 878,337 9,948,852 7,808,177 1,262,338 878,337 0 － － 20.4 79.6 20.4 79.6 0.0 0.0 9,948,852 2,026,447 7,922,405 9,948,852 2,026,447 7,922,405 0 － －

川棚町社協 40,887,270 32,496,883 5,140,694 3,249,693 40,887,270 32,496,883 5,140,694 3,249,693 0 － － 40.3 59.7 40.3 59.7 0.0 0.0 40,887,270 16,489,910 24,397,360 40,887,270 16,489,910 24,397,360 0 － －

新上五島町 13,389,370 8,499,580 4,039,834 849,956 13,389,370 8,499,580 4,039,834 849,956 0 － － 68.1 31.9 68.1 31.9 0.0 0.0 13,389,370 9,123,002 4,266,368 13,389,370 9,123,002 4,266,368 0 － －

小　計 64,225,492 48,804,640 10,442,866 4,977,986 64,225,492 48,804,640 10,442,866 4,977,986 0 0 0 43.0 57.0 43.0 57.0 0.0 0.0 64,225,492 27,639,359 36,586,133 64,225,492 27,639,359 36,586,133 0 0 0

2,751,547,867 2,259,425,006 158,408,745 333,714,116 2,337,277,765 1,935,092,900 158,408,745 243,776,120 414,270,102 324,332,106 89,937,996 43.1 56.9 45.7 54.3 28.2 71.8 2,751,547,867 1,184,864,376 1,566,683,491 2,337,277,765 1,068,102,002 1,269,175,763 414,270,102 116,762,374 297,507,728

契約金額合計（請負・委任、派遣）(円） 契約金額（請負・委任）(円） 契約金額（派遣）(円）
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分
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今日もまた　慣れと油断を　総点検
聞き飽きた　そう言う貴方が　事故起こす

（長崎県シ連普及啓発統一　スローガン）

URL https : //nscr.or.jp/
E-Mail : nagasaki-ren@sjc.ne.jp
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